节前廉政提醒

（2017 年第 4 期）

关于做好 2018 年元旦春节期间有关工作的通知

巩固和拓展落实中央八项规定精神成果 确保 2018 年元旦春节

风清气正

关于 2018 年元旦春节期间进一步严明纪律加强作风建设的通知

武汉分院分党组、纪检组

2017年 12月

各位领导：

值此元旦、春节来临之际，中

国科学院武汉分院分党组、纪检组

恭祝大家节日廉洁，身体健康，家

庭幸福，新年更上一层楼！

清，则头脑清醒，干净干事

正，则一身正气，慎独慎微

廉，则根除杂念，无私无邪

洁，则守身如玉，自在自得

关于做好 2018 年元旦春节期间有关工作的

通知

一、用心用情用力做好关心困难群众生活工作。

二、切实保障节日市场供应和平稳运行。

三、丰富群众精神文化生活。

四、扎实做好春运工作。

五、狠抓安全生产责任落实。

六、全力维护社会和谐稳定。

七、倡导勤俭文明过节新风尚。

八、持之以恒正风肃纪。

九、认真做好值守应急工作。

     ——摘自中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

做好 2018 年元旦春节期间有关工作的通知》

中共中央纪委发出通知要求 巩固和拓展落

实中央八项规定精神成果 确保 2018年元旦

春节风清气正

近日，习近平总书记专门就纠正“四风”问题作出重要

指示，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于做好 2018

年元旦春节期间有关工作的通知》（以下简称《通知》）。

为贯彻落实习近平总书记重要指示和《通知》精神，确保节

日风清气正，现就有关事项通知如下。

一、提高思想认识，强化责任担当。纠正“四风”不能

止步，作风建设永远在路上。2018 年元旦、春节假期是党的

十九大后第一个重要节点，也是十九届中共中央政治局出台

《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定实施细则》后的第

一个重要节点。“两节”期间能否风清气正，关乎人民群众

对我们持续推进全面从严治党的信心与信任，关乎党的十九

大后持续深入抓作风建设能否开好局、起好步。各级纪检监

察机关和广大纪检监察干部要从政治和全局高度，充分认识

“两节”期间持续正风肃纪的极端重要性，认真落实党的十

九大关于作风建设的部署要求，坚持党的十八大以来的有效

做法和经验，履行监督执纪问责职责，以钉钉子精神持续抓、

扎实抓、盯住抓，在坚持中深化、在深化中拓展，不断取得

新的成效。

二、加强监督检查，形成监督合力。各级纪检监察机关

要主动作为，采取明查暗访、随机抽查、突击检查等方式，

开展上下联动、全方位立体化的监督检查。要聚焦地方国有

企业、金融机构和县乡基层等领域，推动落实中央八项规定

精神向基层延伸，解决压力传导层层递减的问题。要紧盯重

点部门和关键岗位，充分发挥派驻纪检组、企事业单位纪委

（纪检组）“探头”作用，及时发现和纠正问题。要发挥新

媒体、新技术作用，开设“两节”期间“四风”问题监督举

报专区，鼓励群众通过各种形式反映“四风”问题线索，畅

通群众监督渠道，形成无处不在的监督网。

三、抓住重点问题，严格执纪问责。各级纪检监察机关

要紧盯享乐主义和奢靡之风，严肃查处《通知》所列“节日

腐败”问题，有针对性地治理在机关或企业食堂、内部宾馆

和培训中心等公款吃喝，在高档小区或写字楼“一桌餐”接

受吃请，以各种名义套取资金用于吃喝送礼，通过驻京办或

驻省会城市办事处等机构安排年底宴请、送年货节礼，接受

管理和服务对象安排的宴请和旅游等隐形变异的违规问题。

要聚焦习近平总书记在重要指示中指出的 10 个方面形式主

义、官僚主义具体表现，重点纠正表态多调门高、行动少落

实差等突出问题，纠正走秀式调研、“推绕拖”、懒政庸政

怠政、不出实绩出经验等反映集中的问题。要把督促落实中

共中央办公厅、国务院办公厅近日印发的《党政机关公务用

车管理办法》《党政机关办公用房管理办法》作为反对特权

思想和特权现象的切入口，及时受理群众举报和有关部门移

送的公务用车、办公用房管理问题线索，严肃查处违规违纪

问题。对履行责任不到位，致使管辖范围内“两节”期间发

生严重违规违纪行为，造成严重后果或恶劣影响的，既追究

直接责任人的责任，又追究有关领导的责任，典型问题一律

点名道姓通报曝光。

四、严明换届纪律，确保风清气正。各级纪检监察机关

要认真落实党中央“纪检监察机关意见必听，线索具体的信

访举报必查”的要求，严把人选政治关、廉洁关、形象关，

严密防范和严肃查处借“两节”之机搞拉票贿选、说情打招

呼、跑官要官等行为，发现一起、查处一起，确保换届有关

工作健康有序开展。

各级纪检监察机关要认真落实《通知》要求，建立“两

节”期间紧盯“四风”问题值班、报告和督办制度，对有关

线索、舆情及重要情况，第一时间逐级报告，及时核查处置、

上报结果。打铁必须自身硬，纪检监察干部要从自身做起，

从严从紧要求，自觉做遵纪守法的模范。

湖北省纪委发布 2018 年元旦春节期间进一

步严明纪律加强作风建设的通知

2018年元旦、春节将至，为深入贯彻落实党的十九大精

神，巩固拓展落实中央八项规定精神成果，继续整治“四风”

问题，营造廉洁过节的良好氛围和风清气正的社会环境，现

就节日期间进一步严明纪律、加强作风建设有关事项通知如

下。

一、严明纪律要求。纠正“四风”不能止步，作风建设

永远在路上。全省各级党员干部要充分认识中央和省委持之

以恒正风肃纪的坚定立场和顽强意志品质，把学习贯彻党的

十九大精神体现在落实中央八项规定精神、改进作风的自觉

行动上，从小处规范、从细处严起，自觉做到“十个严禁”：

严禁搞各种形式主义、官僚主义；严禁用公款购买赠送贺年

卡、挂历、烟花爆竹、烟酒、土特产等年货节礼；严禁未经

批准举办各类年会、团拜会、节日庆典活动；严禁用公款组

织各种聚餐、宴请、相互走访送礼等活动；严禁借节日之机

突击花钱和滥发津贴补贴或福利；严禁收送可能影响公正执

行公务或明显超出正常礼尚往来的礼品、礼金、消费卡；严

禁出入私人会所以及私人会所性质的场所；严禁公车私用、

私车公养；严禁违规操办婚丧喜庆事宜；严禁组织参加“带

彩”娱乐、赌博或搞封建迷信活动。

二、压紧压实主体责任。抓好年节假期作风建设，驰而

不息纠正“四风”是履行全面从严治党主体责任的重要内容

和具体体现。全省各级党组织要认真学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，牢固树立“四个意识”，对节日期

间严明纪律、加强作风建设工作早研究、早部署、早落实。

要加强教育引导，结合学习贯彻党的十九大精神，通过多种

方式向党员干部发信号、打招呼、提要求、督履责。要加强

监督检查，针对本地本单位“四风”方面的突出问题，尤其

是习近平总书记批示的形式主义、官僚主义的 10个方面问

题，组织开展形式主义和官僚主义、违规购买年货节礼、违

规公务接待、大操大办婚丧喜庆事宜、公车私用等“五个专

项检查”活动，拿出过硬措施，运用监督执纪“四种形态”，

严肃执纪问责，促进风化俗成。各级领导干部尤其是各级“一

把手”要以上率下，以身作则，带头执行相关纪律规定，自

觉履行职责范围内的作风建设主体责任，真管真严、敢管敢

严、长管长严，推动作风转变。

三、强化监督执纪问责。全省各级纪检监察机关要认真

履行监督责任，聚焦享乐主义、奢靡之风隐形变异和形式主

义、官僚主义突出问题，严格监督执纪问责，严肃监督调查

处置，不松劲、不停步、再出发，始终保持节日反腐的高压

态势。要率先示范，组织开展“纪检监察机关形式主义、官

僚主义问题专项治理”，确保纪检监察系统在纠正形式主义、

官僚主义方面走在全省前列。要强化监督检查，组织开展各

种形式的明察暗访，发动群众参与监督，扩大监督检查覆盖

面。要坚持一寸不让、动辄则咎，越往后执纪越严，坚决把

纪律和规矩挺在前面，严肃查处节日期间顶风违纪行为，给

予党纪政务处分的原则上点名道姓通报曝光。对落实中央八

项规定精神不力、“四风”问题多发频发的地方和单位，要

严肃追究主体责任、监督责任和领导责任。对于纪检监察机

关该问责而不问责的，也要严肃问责。